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Jak wiadomo, wszystkie zabiegi w celu
otrzymywania wlewków, nadających się
bezwzględnie do przeróbki plastycznej, nie
doprowadziły dotąd do pożądanych rezul¬
tatów. Wszystkie otrzymywane przetwory
posiadają mniejszą lub większą liczbę bra¬
ków. Straty powstałe z tego powodu wyno¬
szą zazwyczaj 40 do 50% wsadu, a często
nawet i więcej. Poniżej opisany sposób o^
trzymywania wlewków, nadających się do
przeróbki plastycznej, np. tłoczenia czy też
walcowania, ma na celu takie ulepszenie
wlewków, aby straty przy ich przeróbce
mogły się ograniczać do kilku procentów.

Znaną jest rzeczą, że w czasie krzep¬
nięcia we wlewkach powstają likwidacje i
wtrącenia, które jako takie nie dadzą się

z natury rzeczy w żaden sposób usunąć.
Mbżna by temu zaradzić jedynie przez wy¬
zyskanie daleko idących przechłodzeń,
wchodzących w zakres dolnej gałęzi krzy¬
wej szybkości krystalizacji. Założenie to
praktycznych podstaw realizacji dotych¬
czas nie znalazło. Usunięcie wadliwych czę¬
ści i zastąpienie ich metalem zdtowym
sposobem mechanicznymmogłoby przynieść
zasadnicze polepszenie. Sposób ten okazał
się nadspodziewanie skutecznym. Przy wy¬
tłaczaniu lulb walcowaniu na gorąco otrzy¬
muje się w ten sposób nie tylko tworzywo
wolne od wtrąceń i likwacji, ale również
zupełnie spoiste, czego zaś nie można było
bynajmniej przewidzieć z góry, to miano¬
wicie faktu, że na powierzchni zetknięcia



wlewka z rdzeniem nastąpi zupełne spoje¬
nie.

Przywszystkich zabiegach, a mianowicie
przy odlewaniu, usuwaniu wadliwego rdze¬
nia i przeróbce plastycznej można stosować
wszelkie znane metody, jak np. odlew sy¬
fonowy lub odlewanie z góry, stosowanie
środków odmieniających przy wypełnianiu
otworów, stosowanie topników lub gazu i
- dodatkowego wftaczania przy przeróbce
plastycznej, stosowanie do specjalnej
przeróbki cieplnej wyżarzania w celu osią¬
gnięcia rekrystalizacji lub homogenizacji
oraz stosowanie właściwej temperatury
przeróbki.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania prętów meta¬

lowych bez wtrąceń i likwacji, znamien¬
ny tym, że likwaty i wtrącenia, powstałe
przy procesie krzepnięcia wzdłuż osi wlew¬
ków (bloków), usuwa się przez wywierca¬
nie lub wytłaczanie wadliwych części rdze¬
niowych wlewków, po czym otrzymane
wlewki względnie rury poddaje się dalszej
przeróbce, polegającej na wypełnianiu po¬
wstałych otworów metalem rdzennie zdro¬
wym bądź to przez zalewanie, bądź też
wtłaczanie wstawek z metalu skrzepnięte¬
go lub plastycznego.

2. Sposób otrzymywania prętów me¬
talowych według zastrz. 1, znamienny tym,
że proces wypełniania otworów przeprowa¬
dza się w atmosferze obojętnej lub też
przy pomocy środków odtleniających.

Jan Czochralski.

Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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